
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 550 Orlândia, 16 de Janeiro de 2019 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

 
O MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA (SP) torna público o que segue:  

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2019; 

ÓRGÃO CEDENTE: Município de Orlândia;  
OSC: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 

ORLÂNDIA - APAE, CNPJ nº 47.060.173/0001-69; 

OBJETO: O presente Termo tem como objeto a cooperação financeira entre o 
Município e a Organização da Sociedade Civil, conforme Plano de Trabalho 

constante do Processo de Dispensa de Chamamento Público nº 08/2018, para o 

desenvolvimento de atividades conjuntas, com capacidade de propiciar a plena 
operacionalização do serviço de Proteção Social Especial de Média 

Complexidade para pessoas com deficiência intelectual e múltipla e seus 

familiares, com intuito de possibilitar a autonomia, a inclusão social e a 
melhoria da qualidade de vida, de acordo com o previsto na resolução CNAS 

nº 109, de 11 de novembro de 2009 – Tipificação Nacional de Serviços 

Socioassistenciais, fazendo parte das atividades finalísticas da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social; 

VALOR TOTAL: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais);  
GESTOR DA PARCERIA: Patrícia Marangoni Torlini. 

DATA DA ASSINATURA: 16/01/2019; 

VIGÊNCIA: 31/12/2019. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA (SP) torna público o que 

segue:  
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2019; 

ÓRGÃO CEDENTE: Município de Orlândia;  

OSC: ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE RIBEIRÃO 
PRETO - ADEVIRP, CNPJ nº 02.500.153/0001-23; 

OBJETO: O presente Termo tem como objeto a cooperação financeira entre o 

MUNICÍPIO e a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme 
Plano de Trabalho constantes do Processo de Dispensa de Chamamento 

Público nº 11/2018, que passa a integrar o presente instrumento como se nele 

estivesse transcrito, para a execução do Serviço de Proteção Social Especial de 
Média Complexidade destinada ao desenvolvimento de atividades conjuntas, 

capazes de propiciar a plena operacionalização do serviço do serviço para 

pessoas com deficiência visual, transformando suas vidas através de serviços 
na área escolar, esportiva, de habilitação e reabilitação social, cultural e 

profissional, oferecendo apoio e reforço no processo de alfabetização pelo 

Sistema Braille e escrita cursiva. Também oferece apoio psicológico, de 
assistência social e terapia ocupacional, com o desenvolvimento de atividades 

de Educação Física Adaptada, Dança, Biodança, Artesanato e Música, 

ampliando o apport cultural e social das pessoas com deficiência visual, 
conforme previsto na Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro de 2009 – 

Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais 

VALOR TOTAL: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais); 
GESTOR DA PARCERIA: Patrícia Marangoni Torlini. 

DATA DA ASSINATURA: 16/01/2019; 

VIGÊNCIA: 31/12/2019 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL 08/2019 tipo MENOR PREÇO. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO 

DE SOM, ILUMINAÇÃO, PAINEL DE LED, INSTALAÇÃO 

ELÉTRICA E GERADOR DE ENERGIA PARA ATENDIMENTO AOS 

EVENTOS CARNAVAL 2019 (02 A 05 DE MARÇO) E ANIVERSÁRIO 

DA CIDADE (29 A 31 DE MARÇO) A SER REALIZADO EM PRAÇA 

PÚBLICA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA/SP. A 
entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de 

Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00h do dia 

30/01/2019, onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos 
somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, 

no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 

www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 18/01/2019. 

 

 

 

 

 
 

Orlândia, SP, 16 de Janeiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se 

encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 09/2019 tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E MÃO DE OBRA PARA 

MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM. PARA 

ATENDIMENTO DOS EVENTOS CARNAFOLIA 2019 (02 A 05 DE 

MARÇO DE 2019) E ORLAFEST 2019 (29 A 31 DE MARÇO DE 2019) 

A SER REALIZADO NA PRAÇA DOS IMIGRATES PELA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA/SP. A entrega dos 

envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, 

situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:00h do dia 30/01/2019, 
onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através 

do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor 

competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a 
partir do dia 18/01/2019.  

Orlândia, SP, 16 de Janeiro de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/

